

KALENDARIUM WYDARZEŃ 2020

STYCZEŃ

Prezydent Chełma, Jakub Banaszek, zrezygnował z pełnienia funkcji przewodniczącego miejskich struktur Porozumienia Gowina. Odpowiada za nie wiceprezydent Daniel Domoradzki, zaś strukturom powiatowym Porozumienia przewodniczy Piotr Krawczuk vel Walczuk.

Chełmianka Ewelina Lisiecka została zwyciężczynią kolejnej edycji konkursu Samodzielного Publicznego Szpitala Wojewódzkiego im. Jana Bożego w Lublinie na Położną Roku 2019.

Orszak Trzech Króli już po raz dziesiąty przeszedł ulicami Chełma spod bazyliki w stronę szopki na pl. Łuczковского.

Cement Gryf Chełm podsumował ubiegły sezon. Zapaśniczki i zapaśnicy we wszystkich sklasyfikowanych grupach wiekowych w 2019 r. zdobyli łącznie 126 medali podczas 27 mistrzostw Polski, 26 w międzynarodowych turniejach i 72 w turniejach ogólnopolskich.

I LO w Chełmie uplasowało się na 341. miejscu w rankingu ogólnopolskim portalu edukacyjnego „Perspektywy”. W rankingu wojewódzkim liceum jest na miejscu 18. II LO w tym roku znalazło się na 714. miejscu w Polsce oraz na 40. miejscu w województwie. Spośród chełmskich techników najlepiej wypadło Technikum Ekonomiczne (197. miejsce w kraju i 15. w województwie) oraz Technikum nr 2 w składzie Zespołu Szkół Technicznych (380. miejsce w kraju).

Wieczór wspomnień o Stanisławie Skibińskim oraz promocja książki „Stanisław Skibiński 1919–1980. Wybór publicystyki historycznej” przygotowanej przez Zbigniewa Lubaszewskiego w Muzeum Ziemi Chełmskiej.

W Chełmskiej Bibliotece Publicznej wystawa malarstwa Anny Gumińskiej.

Raport „Uciekające metropolie” opracowany przez Klub Jagielloński Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie powstał, by porównać dynamikę rozwoju i potencjał polskich miast od momentu wejścia Polski do Unii Europejskiej. Poszczególne obszary funkcjonalne (miasta i ich otoczenie) analizowano w kategoriach: gospodarki, jakości życia, wiedzy i usieciowienia. W kategorii gospodarka Chełm zajął 98. miejsce, jakość życia – 21., wiedza i innowacje – 69., usieciowienie – stopień połączeń i relacji miasta z innymi regionami – oceniono na 75. miejsce. W ogólnym podsumowaniu na 100 rejestrowanych w rankingu miast Chełm znalazł się na 75. pozycji.

Działacze Chełmskiego Klubu Karate podsumowali sezon i ogłosili najlepszego zawodnika 2019 roku. Został nim Igor Rondoś.

Powstała Fundacja dla Zwierząt „Szczęśliwy Los”. Jej prezesem został Mirosław Blacha, administrator schroniska dla bezdomnych zwierząt, wiceprezesem Tomasz Kukor. Do celów fundacji należy pomoc bezdomnym zwierzętom oraz właścicielom, którzy nie radzą sobie z opieką nad zwierzętami, wspieranie placówek zajmujących się zwierzętami oraz edukacja społeczeństwa.

Z inicjatywy pracowników Chełmskiego Parku Wodnego powstało Stowarzyszenie Sportowo-Rekreacyjne Lemur. Prezesem została Monika Steszuk, wiceprezesem Agnieszka Sieriej, sekretarzem Patrycja Smętkowska, skarbnikiem Joanna Kobiałka.

Biuro poselskie w Chełmie otworzył Krzysztof Grabczuk (Koalicja Obywatelska). Biuro mieści się przy ul. Lwowskiej 24, jego dyrektorem jest Anna Mirzwa.

Zbiórka podczas tegorocznego finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Chełmie przyniosła ok. 172 tys. zł.

Tegoroczne Urodziny Miasta – rocznica nadania Chełmowi praw miejskich odbyły się bez spotkania środowisk twórczych oraz bez rozdania statuetek KAJ-a. Rocznicę uczczono jedynie notatką na internetowej stronie Urzędu Miasta oraz na Facebooku.

Chełmska drogówka podsumowała sezon wykroczeń na drogach. Na terenie powiatu chełmskiego w 2019 r. doszło do 69 wypadków, w których zginęło 9 osób, a 84 zostały ranne. Zmalała liczba kierowców zatrzymanych za jazdę pod wpływem alkoholu; w 2019 r. było ich 98, rok wcześniej 119. Zarejestrowano 1409 kolizji drogowych, 239 osobom zatrzymano prawo jazdy za przekroczenie prędkości 50 km/h na terenie zabudowanym.

II LO w Chełmie gościło członków chóru szkolnego Gymnazium sv. Andreja w Ružomberok na Słowacji.

W Galerii Atelier wystawa fotografii Edmunda Fladrzyńskiego, prezesa Foto-Klubu Ziemi Chełmskiej. Na wystawie zaprezentowano prace z lat 70. i 80. XX wieku.

W Chełmskim Domu Kultury odbył się koncert kolęd i pastorałek w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Chełmskiej, grała Orkiestra Reprezentacyjna Straży Granicznej pod batutą ppłk. SG Leszka Mieczkowskiego, wystawiono spektakl „Wszystko w rodzinie” Teatru Ziemi Chełmskiej, spektakl „45” Polskiego Teatru Tańca, zagrał „Bimber Boys”.

LUTY

ChBP zaprasza czytelników na wystawę malarstwa Urszuli Bydlińskiej, spotkania i filmy w ramach „Filmowo-literackich Walentynek”, cykliczne spotkania DKK, spotkanie autorskie z Kacimierzem Majdiuk, Andrzejem Pilipiukiem, II Przegląd Kolęd i Pastorałek Seniorów. Ponadto w ChBP odbyły się pokazy filmów nagrodzonych w ramach 13. edycji światowego konkursu kina niezależnego Grand OFF.

Zmarł Stanisław Guzic, pierwszy dyrektor IV Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie, ceniony pedagog.

Stowarzyszenie „Pamięć i Nadzieja” wybrało nowego prezesa. Dotychczasowy prezes, Stanisław Senkowski, zmarł w listopadzie 2019 r. Nowym prezesem został Józef Górny, wiceprezydent

Chełma podczas kadencji Agaty Fisz. Skład zarządu pozostał bez zmian: funkcję wiceprezesa pełni Franciszek Golik, skarbnika Stanisław Koszewski, sekretarza Jan Markowski, członków zarządu – Maria Sawka i Grażyna Kieres.

Prace Stanisława Koguciuka, malarza prymitywisty, gościły na wystawie sztuki w Nordenham w Niemczech.

W wieku 71 lat zmarła Elżbieta Teleżnikow, działaczka społeczna, radna Miasta Chełm kadencji 2010–2014.

W Muzeum Ziemi Chełmskiej odbyły się spotkania promocyjne publikacji „Dubeczno, stanowisko 1. Materiały z badań archeologicznych w latach 1986–1987” pod red. H. Taras, Lublin 2019, oraz „Kolaboracja z Sowietami na terenie województwa lubelskiego we wrześniu i październiku 1939 r.” dr. hab. Jacka Romanka, Lublin–Warszawa 2019. Do końca lutego chełmianie mieli okazję oglądać wystawę „Szum Zygielbojm. Milczeć nie mogę i żyć nie mogę”.

Biuro poselskie w Chełmie otworzyła Monika Pawłowska (Sojusz Lewicy Demokratycznej).

W ramach obchodów Dnia Języka Ojczystego Zespół Szkół Energetycznych i Transportowych zorganizował konferencję, w której wzięli udział językoznawcy i badacze języka polskiego. Konferencja odbyła się w sali widowiskowej ChBP.

Mecze VII Międzynarodowego Halowego Turnieju Piłki Nożnej Kresy 2020 odbywały się w Chełmie, Włodawie, Dorohusku i Woli Uhruskiej. W rywalizacji uczestniczyły 44 drużyny z Polski i Ukrainy. Zawodnicy chełmskiego klubu Niedźwiadek zajęli 4 medalowe miejsca.

Prezydent Banaszek wycofał się z zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej nr 2 w Chełmie po spotkaniu rodziców z wiceprezydentem Domoradzkim.

Tytuł Chełmianina Roku za rok 2018 otrzymał ks. infułat Kazimierz Bownik.

Danuta Agnieszka Kurczewicz prezentowała swoje prace na wystawie „Pęknięcia i wiry” w sali ekspozycyjnej Biblioteki Pedagogicznej w Chełmie.

Chełmski sanepid monitorował stan zdrowia mieszkańca powiatu chełmskiego, który mógł mieć kontakt z wirusem SARS-CoV-2.

W Międzynarodowych Zawodach w Zimowym Sportowym Pływaniu w Międzyrzecu Podlaskim Iwona Panas zdobyła złoty i dwa srebrne medale.

Chełmscy radni podjęli uchwałę o wyłączeniu z sieci dróg publicznych pl. Łuczковского. Jest to pierwszy etap planowanej rewitalizacji chełmskiej starówki, która zakłada odtworzenie dawnych murów obronnych, odbudowę ratusza, zabezpieczenie i udostępnienie dla celów turystycznych zabytkowych piwnic, wprowadzenie elementów małej architektury oraz całkowite wyłączenie placu z ruchu kołowego.

Miasto kupiło budynek po dawnym młynie Michalenki za 450 tys. zł. Departament Inwestycji i Rozwoju ogłosił przetarg na opracowanie wielobranżowej dokumentacji projektowo-kosztorysowej rewitalizacji budynku na potrzeby działalności kulturalno-muzealnej.

Drużyna Stacji Ratownictwa Medycznego w Chełmie brała udział w 15. Międzynarodowych Zimowych Mistrzostwach w Ratownictwie Medycznym. Zdobyli 12. miejsce wśród 40 rywalizujących drużyn.

W Gali Super Sołtys 2019 wzięło udział ponad 170 osób. Impreza organizowana przez „Super Tydzień Chełmski” i starostę powiatu chełmskiego Piotra Deniszczuka była zwieńczeniem plebiscytu, w którym tytuł Super Sołtysa powiatu chełmskiego 2019 r. zdobyła Teresa Prokop, sołtyska Horodyska w gminie Leśniowice. Drugie miejsce zajęła Alicja Książek, sołtyska Hruszowa w gminie Rejowiec, zaś trzecie – Marek Dyć, sołtys Rudy Opalin w gminie Ruda-Huta.

Największym talentem 11. edycji wojewódzkiego konkursu Mam Talent u Czarniecczyków została Patrycja Wilgos, uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie. Zdobyła ona nagrodę główną konkursu, tytuł Oryginalnego Talentu, Osobowości Artystycznej, Najlepszego Wykonawcy I LO oraz nagrodę dziennikarzy. Drugie miejsce zdobyła Magdalena Palinka, trzecie przypadło krasnostawskiemu duetowi Patrycja Chwała i Bartłomiej Żurek. Nagroda publiczności trafiła do zespołu Allegro z I LO.

Wiceprezydent Daniel Domoradzki zrezygnował z pełnienia funkcji w Urzędzie Miasta z powodów zdrowotnych. Jednocześnie w Internecie oraz na łamach chełmskich tygodników można było przeczytać o zbyt swobodnym zachowaniu urzędnika podczas studniówki Zespołu Szkół Energetycznych i Transportowych. Zwolnione przez Domoradzkiego stanowisko prezydent powierzył Dorocie Cieślík, dyrektorze Departamentu Edukacji i Sportu.

Chełmska Straż Ochrony Zwierząt jest jedną z trzech organizacji w Polsce, które otrzymały w roku 2020 zwierzakobus – ufundowaną przez portal RatujemyZwierzaki.pl furgonetkę przystosowaną do przewożenia zwierząt.

Po podpisaniu przez miasto Chełm i firmę Budimex S.A. ugody dotyczącej podwyższenia standardu drogi oraz ustalenia nowych kosztów inwestycji i spłacenia kar umownych, Budimex przystąpił do remontu drogi krajowej nr 12 w obrębie miasta. W efekcie w planach jest przebudowa ul. Rejowieckiej, al. Przyjaźni, ul. Rampa Brzeska i ul. Wschodniej. Ponadto przebudowa mostu na rzece Uherce, wiaduktu nad dawną bocznica kolejową na al. Przyjaźni, budowa wiaduktu nad torami kolejowymi oraz infrastruktury towarzyszącej: chodników, przystanków autobusowych, ekranów akustycznych i ponad 8 km ścieżek rowerowych.

Powołano Komitet Fundacyjny Sztandaru Chełmskiego Klubu Sportowego Chełmianka. Z okazji przypadającej pod koniec sierpnia 65. rocznicy powstania klubu zaplanowano turniej oldbojów o Puchar Prezesa Klubu i uroczystą Galę Jubileuszową, na której m.in. nastąpi przekazanie i poświęcenie sztandaru Chełmianki.

Rada Działalności Pożytku Publicznego Miasta Chełm zainaugurowała nową kadencję. Przewodniczącą została Edyta Muda (Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych „Razem Na Kresach”), wiceprzewodniczącym Leszek Siwiec (Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny w Chełmie), sekretarzem Edyta Dąbska z Departamentu Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Chełm. W składzie rady znaleźli się też: Agnieszka Filipczuk (Stowarzyszenie 25+ Nasza Przyszłość), Jan Siłuch (Chełmskie Stowarzyszenie Techniczne im. Ewarysta Stobnickiego), Marian Sikorski (Miejski Szkolny Związek Sportowy), Bartłomiej Kazimierzczak – dyrektor Departamentu Promocji i Kultury UM Chełm oraz radne RM Chełm – Agnieszka Ostrowska i Dorota Rybaczuk.

W lutym w województwie lubelskim zanotowano 47 073 chorych na gripę (w kraju – 821 653 zachorowań). Około 5600 było hospitalizowanych, 23 osoby zmarły. Chełmski sanepid w ciągu jednego tygodnia zanotował wystąpienie zakażenia u 2254 osób.

Ukazał się pierwszy numer biuletynu informacyjnego Urzędu Miasta. Nosi on tytuł „Kreda Pisane”, Tytuł był już wykorzystany w latach 2002–2006. Pierwszy numer prezentuje podsumowanie roku 2019 w chełmskim samorządzie i jest do pobrania online ze strony www.chelm.pl. Redaktorem naczelnym biuletynu jest Damian Zieliński.

W Chełmskim Domu Kultury wystawiono spektakl „Dum spiro, spero”, spektakl „Niewidzialne nożyczki”, „Wszystko w rodzinie”, koncertował Błażej Król, Edyta Gepert, Adjarian Song and Dance – zespół gruziński, „Teatr Piosenki Młyn”. W hali MOSiR-u zaśpiewał Krzysztof Krawczyk.

MARZEC

Z okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych między innymi odbyły się: koncert w ChDK-u, Tropem Wilczym – Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych zorganizowany przez Chełmskie Towarzystwo Samorządowe, wieczór pamięci z prelekcją Jerzego Masłowskiego w Muzeum Ziemi Chełmskiej oraz wystawa w ChBP przygotowana przez IPN.

„Wszystko albo nic” to tytuł debiutu powieściowego Magdaleny Łopąg, absolwentki IV LO w Chełmie.

Odbyła się II edycja imprezy pod nazwą Hardcorowa Kumowa. W biegu na 10 km pierwsze miejsce zdobył Jacek Bazela reprezentujący grupę Chełm Biega, zaś w biegu na 30 km pierwszy był Artur Jendrych z klubu Biegający Świdnik. Łącznie w imprezie wzięło udział ok. 350 biegaczy z całej Polski.

Posłanka Anna Dąbrowska-Banaszek (PiS) otworzyła biuro w Chełmie. Gościem honorowym imprezy był Jarosław Gowin, wicepremier i minister nauki i szkolnictwa wyższego. Dyrektorem biura został Kamil Błaszczuk.

W związku z remontem drogi krajowej DK12 w obrębie miasta rozpoczęto montaż ekranów akustycznych. Najwięcej paneli zaplanowano na ul. Rejowieckiej, Podgórze i Wschodniej.

Od 14 do 20 marca obowiązywał w Polsce stan zagrożenia epidemicznego, a od 15 marca wprowadzono na granicach Polski kordon sanitarny, znacząco ograniczający ruch graniczny. Od 20 marca, zgodnie z rozporządzeniem ministra zdrowia, wprowadzono w Polsce stan epidemii. W Chełmie z początkiem miesiąca sanepid rozesłał do szkół wskazówki dotyczące zachowania higieny, zaś lokalne tygodniki szeroko informowały o sposobach postępowania podczas zagrożenia wirusem SARS-CoV-2 wywołującym chorobę COVID-19. W mieście i powiecie zabrakło maseczek ochronnych i płynów antybakteryjnych. W obawie przed zamknięciem sklepów zaczęto robić zapasy. Najczęściej kupowano papier toaletowy i trwałą żywność. Ograniczono działalność sklepów, zamknięto placówki oświatowe i kulturalne, bary i restauracje. Większość instytucji ograniczyła przyjmowanie interesantów, tam, gdzie to możliwe, wprowadzono pracę zdalną. Księża zachęcali do pozostania w domu i brania udziału w nabożeństwach poprzez telewizję, radio czy Internet. W ChBP odbyło się spotkanie władz miasta, spółek komunalnych, służb medycznych i mundurowych w celu przedstawienia opracowanej strategii. Kilka dni

później odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Miasta. Chełmskie przychodnie uruchomiły porady telefoniczne, a Oddział Obserwacyjno-Zakaźny szpitala przygotowano na potrzeby zakażonych. Zainicjowano akcję szycia maseczek dla osób narażonych na kontakt z wirusem.

W Mistrzostwach Makroregionu Wschodniego oraz Międzywojewódzkich Mistrzostwach Młodzików rywalizowały 42 kluby karate. Organizatorem był Chełmski Klub Karate Kyokushin Kanku. Wśród reprezentantów Chełma najwyżej sklasyfikowano Oliwię Wyróstek (drugie miejsce na podium w kategorii kumite juniorek). Brąz wywalczyli Igor Rondoś, Rafał Bolesławski i Patrycja Mielniczuk.

Stowarzyszenie Hospicjum Domowe im. ks. Kazimierza Malinowskiego dostało samochód citroen berlingo. Auto posłuży zespołowi hospicyjnemu w dotarciu do podopiecznych i przewożu sprzętu medycznego. Darczyńcą jest ks. kan. Józef Serej, który kupił samochód za własne pieniądze i przekazał organizacji.

18 marca oddział pulmonologii chełmskiego szpitala został poddany kwarantannie w związku z wykryciem koronawirusa u przebywającego tam pacjenta – ks. Henryka Borzęckiego z Białopola. Łącznie kwarantanna dotyczyła 20 pracowników i 13 pacjentów. Ksiądz został przewieziony w ciężkim stanie do szpitala w Puławach, gdzie wkrótce zmarł. To pierwsza ofiara koronawirusa w powiecie chełmskim, druga w województwie, dziesiąta w Polsce.

Prezydent Jakub Banaszek oraz mer Kowla Oleh Kinder omawiali kierunki dalszej współpracy obu miast. 70-tysięczny Kowel jest pierwszym miastem, z którym Chełm podpisał umowę o współpracy partnerskiej (w 1996 r.).

Beata Fałda, prorektor do spraw studenckich PWSZ w Chełmie, zdobyła wyróżnienie w 11. edycji konkursu Bizneswoman Roku.

16 marca zmarł Michał Bojarczuk, ppor. Wojska Polskiego, weteran walk o niepodległość Polski.

26 marca w Warszawie zmarł o. Maksymilian Jarosław Wasilewski, wieloletni gwardian klasztoru ojców franciszkanów w Chełmie, a także kapelan Klubu Sportowego Chełmianka.

Galeria handlowa przy zbiegu ul. Rejowieckiej i Lubelskiej rozpoczęła działalność. Ze względu na zagrożenie epidemiczne odwołano wszelkie imprezy i atrakcje. Na powierzchni 17,5 tys. mkw. jest 55 lokali handlowych, przygotowano parking na ponad 550 miejsc.

W ChBP miały miejsce: wystawa malarstwa Renaty Boguszewskiej, spotkanie z pisarką Aliną Gierun oraz zaproszenie do wzięcia udziału w konkursach i zabawach online.

KWIECIEŃ

Z inicjatywy prezydenta Banaszka powstała baza chełmskich przedsiębiorców, którzy oferują swoje usługi z dowozem do mieszkańców w reżimie sanitarnym. Listę prezentowano na urzędowej stronie miasta.

Fundacja Pawła Białasa „Z ulicy na stadion” ogłosiła zmianę celu prowadzonej zbiórki. Początkowo celem miał być sprzęt sportowy dla podopiecznych fundacji, ze względu na pandemię

fundacja włączyła się w akcję kampanii dobroczynnej „Kilometry dobra” i zbiera na respirator dla oddziału dziecięcego chełmskiego szpitala.

3 kwietnia zmarł Longin Jan Okoń (1927–2020), prozaik, poeta, publicysta, krytyk literacki, eseiści, popularyzator nauki, etnograf, pedagog, Honorowy Obywatel Miasta Chełm i Chełmianin Roku 2007.

Żołnierze 2 Lubelskiej Brygady Obrony Terytorialnej odpowiedzieli na apel Narodowego Centrum Krwiodawstwa. W ciągu kilku dni zebrano ponad 100 litrów krwi. W akcji wzięli udział żołnierze 24 Batalionu Lekkiej Piechoty z Chełma, którzy oddali blisko 40 litrów krwi.

4 kwietnia w chełmskim szpitalu hospitalizowano 28 osób, z czego 24 z potwierdzonym zakażeniem SARS-COV-2. Na Lubelszczyźnie potwierdzono 165 przypadków zakażenia, 23 ozdrowieńców i 6 zgonów.

W hotelu MOSiR i Kamena założono izolatoria dla osób z potwierdzonym pozytywnym wynikiem testu na obecność wirusa SARS-COV-2.

Spłonął rezerwat Błota Serebryskie wchodzący w skład Chełmskiego Parku Krajobrazowego. Do gaszenia zaangażowano 14 zespołów strażackich, 68 strażaków zawodowych i ochotników, którzy pracowali ponad 6 godzin w bardzo trudnym terenie. Pożar, który objął ok. 60 ha Błot Serebryskich, wpisał się na niechlubną listę pożarów wywołanych przez wypalanie suchych traw.

Powiatowy Urząd Pracy w Chełmie zarejestrował na koniec marca 6049 bezrobotnych, z czego 2500 z Chełma i 3549 z powiatu. Rok temu w PUP-ie zarejestrowanych było 6824 bezrobotnych.

Od 20 kwietnia zmieniły się niektóre zasady bezpieczeństwa wprowadzone z powodu stanu epidemii, co spowodowało, że mieszkańcy miast wylegli na ulice, zachowując nakazany 2-metrowy odstęp i nosząc maseczki. MPRD i MPGK przygotowywały miasto poprzez mycie ulic z użyciem odpowiednich detergentów, czyszczenie chodników i ścieżek rowerowych oraz dezynfekcję pojemników na odpady.

Bazar u zbiegu Armii Krajowej i Lutosławskiego zaczął funkcjonować po miesięcznym przestoju.

Raport „Odpowiedzialny biznes w Polsce. Dobre praktyki” wydawany przez Forum Odpowiedzialnego Biznesu opisuje blisko 1700 najlepszych działań 214 firm w obszarze społecznej odpowiedzialności biznesu. W 2019 r. doceniono osiem projektów realizowanych przez Cemex Polska Sp. z o.o., do której należy Cementownia Chełm.

Aleksandra Koneczna otrzymała odznaczenie „Bene Merenti” przyznawane absolwentom I LO, którzy przez 3 lata osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce oraz reprezentowali swoją szkołę w różnych formach aktywności uczniowskiej.

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy dostarczyła do chełmskiej Stacji Ratownictwa Medycznego 370 kombinezonów ochronnych. Wcześniej szpital otrzymał od fundacji WOŚP maseczki ochronne.

29 kwietnia odbyły się pierwsze w historii chełmskiego samorządu obrady przeprowadzone całkowicie online. Najpierw obradowały komisje, a następnego dnia odbyła się sesja Rady Miasta.

Radni miejscy podjęli uchwałę o likwidacji Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Bolesława Prusa. W zamian za to powstanie nowa placówka – Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Chełmie. Nowa instytucja wykorzystać będzie bazę lokalową i wyposażenie CKU. W jej ramach funkcjonować będzie liceum ogólnokształcące dla dorosłych, szkoła policealna i centrum kształcenia zawodowego.

Władze miasta wypowiedziały Krzysztofowi Białowiczowi warunki umowy o pracę. Z końcem lipca stracił on stanowisko dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, którą to funkcję pełnił od 2013 r.

Na sesji Rady Miasta uchwalono zasady nadawania Honorowego Obywatelstwa Miasta Chełm.

MAJ

1 maja w spółce Chełmski Park Wodny i Targowiska Miejskie rozpoczął się proces restrukturyzacji, która ma uchronić firmę przed upadłością.

Od 4 maja zniesiono obostrzenia dotyczące funkcjonowania galerii handlowych, hoteli, instytucji kultury, żłobków i przedszkoli.

9 maja na terenie województwa lubelskiego na Covid-19 chorowało 118 osób, z czego 1 w Chełmie i 5 w powiecie chełmskim, 5376 osób zostało poddanych kwarantannie, a 805 było pod nadzorem epidemiologicznym.

Chełmski artysta, Mariusz Matera, oficjalnie dołączył do zespołu VOX. Muzyk brał już udział w koncertach kwartetu jako gość, obecnie został stałym członkiem tej znanej formacji.

Rada Miasta podjęła uchwałę o nadaniu nazw siedmiu nowym chełmskim ulicom na osiedlach Śródmieście, Zachód, Słoneczne i Rejowiecka. Są to ulice im.: Ireny Sendlerowej, Wisławy Szymborskiej, Czesława Miłosza, Leopolda Staffa, Żołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza, Kazimierza Odnowiciela oraz ul. Bulwarowa.

Profesor Arkadiusz Tofil został ponownie wybrany na stanowisko rektora PWSZ w Chełmie na kadencję 2020–2024. Wybory odbyły się za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Projekt Centrum Dialogu Kultur na Górze Chełmskiej pozytywnie przeszedł weryfikację formalną i zakwalifikował się do kolejnego etapu konkursu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Jego wartość sięga ok. 13 mln zł. Projekt będzie wdrażany w partnerstwie z norweską instytucją kulturalną.

Główny Urząd Statystyczny opublikował najnowsze zestawienia dotyczące liczby ludności. W 2019 r. w woj. lubelskim liczba mieszkańców zmniejszyła się o prawie 10 tysięcy. W Chełmie i powiatach: chełmskim, krasnostawskim i włodawskim więcej ludzi umarło, niż się urodziło. Liczba osób wyjeżdżających z woj. lubelskiego (3658) jest wyższa od liczby tych, którzy zdecydowali się tu osiedlić (2604). Z Chełma w ubiegłym roku wyjechało 1084 mieszkańców, a osiedliło się tylko 527 osób. W tym samym okresie z powiatu chełmskiego wyjechały 1172 osoby, a przyjechały 1092. Na koniec 2019 r. w Chełmie było 61 932 mieszkańców, więcej miał Zamość – 63 437, a najmniej Biała Podlaska – 57 170.

12 maja zmarł Edward Król, bohater wojenny, ostatni w naszym regionie Kawaler Orderu Virtuti Militari.

Muzeum Chełmskie otworzyło się dla zwiedzających. Wszystkie wystawy można zwiedzać indywidualnie, z zachowaniem reżimu sanitarnego. W każdym z muzealnych budynków jednocześnie może znajdować się ośmiu zwiedzających.

„Bug, który łączy. Tradycje regionu nadbużańskiego” – to nazwa projektu edukacyjnego dla chełmian, który Muzeum Ziemi Chełmskiej zgłosiło do 12. edycji ogólnopolskiego programu Patriotyzm Jutra. W ramach koordynowanego przez Muzeum Historii Polski programu MZCh otrzymało grant w wysokości 23 tys. zł na sfinansowanie warsztatów, spotkań autorskich i widowisk obrzędowych zaplanowanych na jesień 2020 r.

ChBP wznowiła działalność wypożyczalni na ul. Partyzantów 40 w ścisłym reżimie sanitarnym. Odwiedzający bibliotekę mogli zapoznać się z wystawą „Herby gmin powiatu chełmskiego”, zamówić książki poprzez stronę internetową i odebrać na miejscu. Księgozbiór udostępniano poprzez tzw. wypożyczalnię krótkoterminową, inne formy działalności realizowano w miarę możliwości przez Internet.

Monika Kuchta, uczestniczka zajęć plastycznych w pracowni Modna Sztuka w Młodzieżowym Domu Kultury w Chełmie, zdobyła brązowy medal w 50. Międzynarodowym Konkursie Plastycznym, organizowanym przez japońską fundację wspierającą edukację artystyczną – Biiku Bunka Kyokai. Konkurs ma charakter globalny, w tegorocznej edycji nadesłano 14 319 prac z całego świata.

Rozstrzygnięto XIII Ogólnopolski Konkurs Poetycki im. Wacława Iwaniuka, organizowany przez chełmskie wydawnictwo Tawa. Z powodu pandemii odwołano biesiadę literacką w Siedliszczu. Wśród laureatów nie było mieszkańców regionu, ale wiersz chełmskiej poetki, Róży Gwardy, znalazł się w pokonkursowej antologii.

Do rąk czytelników trafił kolejny tom „Encyklopedii Chełma” z podtytułem: *Miejsca*, t. 2, cz. 2: (L–Ż). Publikacja jest efektem pracy historyków, krajoznawców i regionalistów skupionych wokół Chełmskiego Towarzystwa Naukowego, Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie, Chełmskiej Biblioteki Publicznej im. Marii Pauliny Orsetti oraz przedstawicieli środowiska akademickiego Lublina.

Z końcem maja dyrektor Małgorzata Paździor-Król przestała zarządzać Chełmskim Domem Kultury. Pełniącym obowiązki został dotychczasowy pracownik ChDK-u Mariusz Kalman.

CZERWIEC

W ramach kampanii wyborczej Lubelszczyznę odwiedził prezydent Andrzej Duda. W drugim dniu pobytu odwiedził Centrum Studiów Inżynierskich PWSZ w Deputytach Królewskich, w Chełmie złożył wizytę w Kościele Chrześcijan Baptystów, spotkał się z mieszkańcami miasta na pl. Niepodległości oraz zwiedził filię Państwowego Funduszu Rozwoju w budynku ChBP.

Zespół Szkół Energetycznych i Transportowych im. ks. S. Staszica w Chełmie obchodził 20-lecie działalności.

Dyrektor I LO w Chemie Teresa Mościcka złożyła rezygnację ze stanowiska. Ze stanowisk zrezygnowali także wicedyrektorzy Edyta Kowalczuk i Robert Wojciechowski. Od 1 września funkcję dyrektora szkoły pełnić będzie Halina Smyk.

Prezydent Jakub Banaszek powołał zespół, którego zadaniem jest opracowanie strategii rozwoju elektromobilności Chełma na najbliższe lata.

Klub Sportowy Chełmianka Chełm otrzymał licencję na grę w III lidze i na tym poziomie rozgrywek wystąpi w przyszłym sezonie.

Kwarantannę ogłoszono na oddziale wewnętrznym chełmskiego szpitala. Objęła ona 70 osób z personelu i pacjentów.

W połowie miesiąca region nawiedziły silne burze i wichury. Najwięcej zniszczeń zarejestrowano w gminie Żmudź, Wojsławice i Białopole oraz w Okunince. W akcjach usuwania szkód brali udział strażacy z KW PSP Chełm oraz lokalne jednostki OSP.

Radni przyjęli uchwałę o nazwaniu imieniem Marii i Lecha Kaczyńskich ronda na skrzyżowaniu al. Żołnierzy I Armii Wojska Polskiego i ul. Wojsławickiej w Chełmie. Zdecydowali także o nazwaniu ronda u zbiegu al. Żołnierzy I AWP, ul. Hrubieszowskiej i ul. Żwirki i Wigury imieniem por. Henryka Lewczuka ps. „Młot”.

16 czerwca Zarząd PKP S.A. wyraził zgodę na utworzenie przez PKP LHS spółki zależnej pod nazwą PKP Linia Chełmska Szerokotorowa Sp. z o.o. Nowy podmiot z siedzibą w Chełmie będzie pełnił funkcje zarządcy infrastruktury kolejowej, przewoźnika realizującego transport ładunków po linii kolejowej nr 63 oraz operatora kolejowych obiektów infrastruktury usługowej.

Uczniowie II LO zostali laureatami IX Lubelskiego Konkursu Statystyczno-Demograficznego Sigma Kwadrat. Kaja Kozaczuk, Szymon Kałużny i Alan Kieś pod kierunkiem nauczycielki Marii Klasury sporządzili analizę demograficzną Chełma na tle lubelskich powiatów.

Projekt eTwinning/Erasmus+ „Inclusive Regional Guides for Youth (IRGY) zrealizowany przez uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych i Mundurowych w Chełmie zwyciężył w ogólnopolskim konkursie „Nasz projekt eTwinning 2020”.

Obchody Bożego Ciała odbyły się w tym roku w odmiennej formule. Zamiast jednej miejskiej procesji, każda parafia organizowała procesję wokół swojego kościoła. Księża apelowali o noszenie maseczek i zachowanie bezpiecznego dystansu.

W burze poselskim Anny Dąbrowskiej-Banaszek odbyło się spotkanie założycielskie nowego stowarzyszenia, którego celem jest inspirowanie i wspieranie nowych inicjatyw w mieście. Towarzystwo Przyjaciół Chełma wyłoniło skład zarządu: Mariusz Wieliczko – prezes, Katarzyna Langiewicz i Sławomir Zawisłak – wiceprezesi, Stanisław Kuć – skarbnik i Kinga Krawczyk – sekretarz.

Prezydent miasta Jakub Banaszek ogłosił, że przy współpracy z MPGK powstanie rozlewnia wody mineralnej „Woda króla Daniela”. Nazwa wywołała sprzeciw, do prezydenta wystosowano „List otwarty historyków, osób chełmskiej przestrzeni publicznej i środowisk kresowych”, w którym podkreślono, że król Daniel nie był założycielem miasta, lecz pojawił się tu w charakterze agresora. List podpisało ok. 40 osób, m.in. dr hab. Andrzej Wawryniuk, dr hab. Eugeniusz Wilkowski, dr Marek Betiuk i dr Michał Gołoś.

Budynek przy ul. Brzozowej 9, będący siedzibą wielu organizacji pozarządowych i stowarzyszeń został poddany remontowi. Remont kapitalny kosztował ok. 20 tys. zł.

ChBP po raz kolejny zaproponowała czytelnikom udział w akcji „Wyślij książkę na wakacje” oraz gościła wystawę „Nowe życie starych przedmiotów” prezentującą inwencję twórczą więźniów z różnych miast Polski. Zgodnie z dyspozycjami Ministerstwa Zdrowia i wskazówkami Biblioteki Narodowej ChBP wznowiła działalność Czytelni w ścisłym reżimie sanitarnym.

Zmarła Zofia Weresińska, wieloletnia nauczycielka II Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie, odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi.

Galeria 72 przygotowała wystawę „Odmienne postawy – Cztery przestrzenie”, na której zaprezentowano ponad 200 prac twórców sztuki współczesnej.

28 czerwca w Polsce odbyły się wybory prezydenckie. W pierwszej turze rywalizowało 11 kandydatów. Mieszkańcy Chełma głosowali następująco: Andrzej Sebastian Duda – 45,21% (13 348 głosów); Rafał Kazimierz Trzaskowski – 29,54% (8723 głosów); Szymon Franciszek Hołownia – 12,87% (3799 głosów); Krzysztof Bosak – 7,07% (2089 głosów); Robert Biedroń – 2,22% (655 głosów); Władysław Marcin Kosiniak-Kamysz – 2,16% (639 głosów); Mirosław Mariusz Piotrowski – 0,23% (67 głosów); Stanisław Józef Żółtek – 0,2% (60 głosów); Marek Jakubiak – 0,2% (58 głosów); Paweł Jan Tanajno – 0,18% (54 głosów); Waldemar Włodzimierz Witkowski – 0,12% (35 głosów). Frekwencja w Chełmie wyniosła 60,38%. Uprawnionych do głosowania było 49 051 osób.

LIPIEC

1 lipca w Pembroke Park w Stanach Zjednoczonych zmarła Ida Haendel, światowej sławy skrzypaczka. Artystka urodziła się w 1928 r. w Chełmie.

Pisarz Piotr Milewski opublikował nową książkę „Planeta K”. Pochodzący z Chełma autor spędził pewien czas w Japonii i w książce opisuje swoją pracę w japońskiej korporacji.

Władze województwa lubelskiego i Polskie Koleje Państwowe podpisały porozumienie o utworzeniu Lubelskiej Kolei Aglomeracyjnej, która swoim obszarem obejmie Chełm. W ramach porozumienia planowane jest m.in. uruchomienie szybkich połączeń Chełma z lotniskiem w Świdniku.

W ogólnopolskim konkursie literackim organizowanym przez Stowarzyszenie im. Jana Karłowicza wzięło udział ok. 40 uczniów ze szkół średnich w całej Polsce. Myślą przewodnią konkursu jest przesłanie Jana Karłowicza: *Pamiętajcie, że świat jest pełen niesprawiedliwości, a nawet zła, którym winniście się z odwagą przeciwstawiać. O sprawiedliwość, o wolność, o godność i jakość życia należy stale walczyć.* W gronie laureatów znalazły się uczennice I LO – Ada Wojtkiewicz, Maria Nowosad, Emilia Orłowska i Julia Krackowska. Wyróżnienie otrzymała także polonistka Anna Popielewicz.

Po jedenastu latach pracy Aleksandra Borowiec zrezygnowała ze stanowiska prezesa Stowarzyszenia Twórczego Pasja. Nową prezes została Monika Wolszczak. W skład nowego zarządu weszła też Danuta Boraczuk jako wiceprezes i sekretarz oraz Andrzej Gnaś, wiceprezes i skarbnik.

W hali sportowej MOSiR odbył się półfinał konkursu wojewódzkiego „Kobieta Gospodarna”. Wzięły w nim udział przedstawicielki kół gospodyń wiejskich oraz stowarzyszeń z powiatów chełmskiego, włodawskiego i krasnostawskiego.

Profesor Radosław Dobrowolski został nowym rektorem Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Jest on absolwentem II Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie.

Stowarzyszenie Twórcze Pasja w Chełmie zorganizowało wystawę malarstwa połączoną ze sprzedażą prac na cel charytatywny. Obrazy można było oglądać w Wypożyczalni Główniej ChBP, pieniądze z ich sprzedaży wspomogą rodzinę pogorzalców z powiatu kozienickiego.

Chełm odwiedził premier Mateusz Morawiecki. Jego wizyta w ramach objazdu Polski Wschodniej w trakcie kampanii wyborczej miała na celu przekazanie lokalnym samorządom pieniędzy z Funduszu Inwestycji Samorządowych. Premiera powitali przedstawiciele władz miasta i powiatu, przedstawiciele lokalnych struktur PiS, mieszkańcy miasta, gospodynie KGW Staszycze w strojach ludowych oraz zespoły ludowe z Wierzbicy i Rakolup.

Od 16 marca, kiedy pojawił się w w szpitalu pierwszy pacjent z koronawirusem, chełmskim lekarzom udało się wyleczyć 64 osoby chore na COVID-19. Na terenie województwa lubelskiego do połowy lipca było 136 aktywnych przypadków, 4177 osób przebywało na kwarantannie, 353 objęto nadzorem epidemiologicznym. Od początku trwania pandemii zanotowano 691 zakażonych, 528 osób wyzdrowiało, zmarło 18.

Szef Stowarzyszenia Osób z Niepełnosprawnością i Ich Przyjaciół „Zbyszek”, Jacek Bobruś, został wybrany na Społecznika Roku 2019. Konkurs jest organizowany przez Radę Działalności Pożytku Publicznego UM.

Festiwal Koszykówki Chełm 2020 pod hasłem: Społeczne Ożywienie Ducha Sportu – Gramy Fair Play, rozegrano na Orliku przy ul. Sienkiewicza.

Podczas składania wieńców w rocznicę rzezi wołyńskiej odczytano list Jarosława Kaczyńskiego, zaś obecny na uroczystości wicepremier Jacek Sasin zapowiedział powstanie w Chełmie Muzeum Rzezi Wołyńskiej oraz Instytutu Prawdy i Pojednania.

Miejski Klub Sportowy Cement Gryf Chełm otrzymał nagrodę prezydenta miasta dla organizacji pozarządowej wyróżniającej się w działalności na rzecz społeczności lokalnej w 2019 r.

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej bierze udział w europejskim programie badania koronawirusa w ściekach, zainicjowanym przez Centrum Badawcze Komisji Europejskiej, Dyрекcję Generalną ds. Środowiska, z udziałem Holenderskiego Instytutu Badań Wody KWR, Centrum Technologicznego Katalonii – Eurecat, Uniwersytetu w Tesalii i Narodowego Uniwersytetu Technicznego w Atenach.

Realizacja pomysłu UM na łąki kwietne zamiast trawników na terenie miasta wzbudziła ambiwalentne uczucia w mieszkańcach. Na łamach lokalnej prasy komentowano sam pomysł, jak i jego wykonanie. Departament komunalny UM zaplanował na lata 2020–2021 obsianie prawie 4 tys. mkw. zieleni miejskiej tzw. „kwietnymi łąkami”.

Obraz Matki Boskiej Chełmskiej powrócił do bazyliki po ponad trzymiesięcznej renowacji w pracowni konserwatorskiej.

Tegoroczna edycja Festiwalu Wiosna Filmów odbyła się online. Ze względu na późniejsze złuzowanie obostrzeń sanitarnych Chełmski Dom Kultury gościł tradycyjną odsłonę imprezy. W dniach 16–19 lipca kino Zorza prezentowało przegląd najlepszych filmów.

Reprezentantki Uczniowskiego Klubu Sportowego Tempo Chełm po raz pierwszy w historii wygrały mistrzostwa Polski w siatkówce plażowej w kategorii młodziczek, które w dniach 24–26 lipca rozegrano w Obornikach Śląskich.

Druga tura wyborów prezydenckich (12.07) zakończyła się zwycięstwem urzędującego prezydenta Andrzeja Dudy, który został wybrany na drugą kadencję. Według Państwowej Komisji Wyborczej w Chełmie frekwencja wyniosła 62,99% uprawnionych, z czego na A. Dudę głosowało 53,29% (16 196 głosów), na R. Trzaskowskiego – 46,71% (14 199 głosów).

Wystawa poświęcona historii kolejnictwa chełmskiego zaplanowana jest w budynku dworca PKP Chełm Główny po jego remoncie. Pamiątki znajdujące się w Izbie Pamięci Kolejnictwa przekazano do Muzeum Ziemi Chełmskiej, gdzie zostały zinwentaryzowane.

Archeolodzy kontynuują prace w chełmskiej bazylice. W planie trzeciego etapu projektu finansowanego przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego jest zakrystia północna oraz przejście do krypt.

„Lato, muzyka, zabawa. Wakacyjna trasa Dwójki” to największa trasa koncertowa tego roku. Koncert w Chełmie odbył się 26 lipca. Zabawę transmitowała na żywo TVP2. Największą gwiazdą imprezy był Thomas Anders (Modern Talking), zaś wśród polskich artystów m.in. Edyta Górniak i Zenek Martyniuk.

W amfiteatrze w Kumowej Dolinie zagrał zespół Cookies Band oraz chełmski zespół Bimber Boys; w ramach kina pod gwiazdami odbywały się projekcje filmów udostępnionych przez kino Zorza.

Muzeum Ziemi Chełmskiej pokazało wystawę fotografii i pocztówek Chełma na przestrzeni XIX i XX wieku. Szczególną częścią ekspozycji jest zbiór fotografii z lat 60.–70. XX wieku, przekazany Muzeum przez Jerzego Grosmana.

SIERPIEŃ

W ChBP została otwarta wystawa artystów Stowarzyszenia Twórczego „Pasja” pod tytułem „Czas nieutracony”, prezentująca prace powstałe podczas izolacji spowodowanej pandemią.

Chełmskiego Niedźwiedzia Biznesu za 2019 r. w kategorii firma średnia otrzymała firma BH Meble, w kategorii firma mała – Przedsiębiorstwo POMIX Spółka Cywilna, w kategorii firma mikro – Marzena Czebiera-Skórzewska, właścicielka salonów z bielizną Lady Marion. Chełmski Niedźwiedź Biznesu w kategorii produkt trafił do rąk Barbary Żelisko, właścicielki Jaskini Solnej „Barbórka”, w kategorii biznesmen – do Bogusława Kalety (Pref-Bet Wytwórnia Mas Bitumicznych, Betonu i Prefabrykatów). Chełmskiego Super Niedźwiedzia Biznesu 2019 zdobyła Spółdzielnia Socjalna Jan Trans – Jan Marcyniuk.

Termin egzaminu ósmoklasistów przesunięto ze względu na pandemię. Zamiast w kwietniu 470 uczniów chełmskich szkół złożyło go w czerwcu. Najlepsze wyniki osiągnęli uczniowie Szkoły

Podstawowej nr 5. Ich średnia to 59,29%. Drugie miejsce zajęli uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 z wynikiem 52,04%.

15 sierpnia zmarł Henryk Wujec, opozycjonista w czasach PRL, poseł na Sejm X (PRL), I, II i III kadencji, wiceminister rolnictwa, fizyk, polityk i działacz społeczny. W wyborach parlamentarnych 1991 r. mandat posła I kadencji zdobył w okręgu nr 27 (Chełm–Zamość), w wyborach 1997 i 2001 r. kandydował w okręgu nr 7 (Chełm).

Anna Misura została nowym sekretarzem miasta w UM Chełm. Przejęła stanowisko po Małgorzacie Grzegorzczuk, którą prezydent zwolnił z pracy z powodu niewłaściwego wykonywania obowiązków służbowych.

Doktor Elżbieta Sawa-Czajka została nowym rektorem Wyższej Szkoły Stosunków Międzynarodowych i Komunikacji Społecznej w Chełmie. Wieloletni szef uczelni dr Michał Gołoś odszedł na emeryturę.

Chełmscy harcerze wzięli udział w ogólnopolskiej akcji ZHP pod hasłem „Płomień braterstwa”. Spotkanie harcerzy i gości na prawosławnym cmentarzu na Górze Chełmskiej miało na celu upamiętnienie paktu Piłsudski–Petlura z 1920 r. oraz uczczenie żołnierzy Niepodległej Armii Ukrainy i Wojska Polskiego wspólnie biorących udział w wojnie z bolszewikami.

Ze stanowiska prezesa Miejskiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych zrezygnował Andrzej Serafin, kierujący spółką od stycznia 2019 r.

Aspirantka Iwona Panas z Komendy Miejskiej Policji w Chełmie zdobyła 1 miejsce w PolskaMan Triathlon w Wolsztynie, w kategorii kobiet z czasem 11 godz. 39 min 57 sek.

Chętni mogli posłuchać w Muzeum Ziemi Chełmskiej wykładów „Sztuka kochania w świecie roślin” dr hab. Małgorzaty Wójcik oraz „Trzmiele, pszczoły samotnice i pszczoły miodne” dr. hab. Grzegorza Borsuka z cyklu „Tradycyjne, bioróżnorodne ogrody...”

Rada Miasta Chełm udzieliła absolutorium prezydentowi Jakubowi Banaszkowi za wykonanie budżetu za 2019 r. Według podsumowania roku budżetowego prezydent prowadził słuszną i zbilansowaną politykę finansową. Realizacja dochodów była na poziomie ponad 385 mln, o ponad 40 mln więcej niż w 2018 r. Dochody własne miasta wzrosły o ponad 6 mln zł. Po stronie wydatków rok zamknął się kwotą 378 mln zł. W 2019 r. nie podniesiono żadnych opłat i podatków. Za absolutorium zagłosowało 17 radnych, dwie osoby wstrzymały się od głosu. Nikt nie był przeciw.

Według rankingu zamożności miast polskich opublikowanego przez pismo samorządu terytorialnego „Wspólnota” wskaźnik zamożności mieszkańców Chełma wynosił 4431,11 zł. Najzamożniejszym samorządem jest Sopot, tam wskaźnik wynosi 8718,19 zł na osobę.

29 sierpnia w ramach Nocy Kultury odbyły się koncerty, seanse i pokazy organizowane m.in. w amfiteatrze w Kumowej Dolinie, Chełmskim Parku Wodnym, Chełmskim Domu Kultury, Młodzieżowym Domu Kultury, Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, Muzeum Ziemi Chełmskiej, Chełmskiej Bibliotece Publicznej oraz Podziemiach Kredowych.

WRZESIEŃ

„Dom Gejsz” to tytuł najnowszej powieści Waldemara Bednaruka. W 2019 r. chełmski historyk i wykładowca PWSZ wraz z Alex Vastatrix napisał bestselerowy „Harem”, którego kontynuacją jest najnowsza powieść.

Podczas tegorocznej edycji Narodowego Czytania uczestnicy czytali fragmenty „Balladyny” Juliusza Słowackiego. W postaci dramatu wcielały się znane w Chełmie osobistości. Odczytane fragmenty utworu zostały nagrane, a całość udostępniono w mediach w formie filmu. Wydarzenie organizowały wspólnie Młodzieżowy Dom Kultury, Kuratorium Oświaty w Lublinie, Chełmska Biblioteka Publiczna i Urząd Miasta Chełm.

Wypowiedzenie złożył Zbigniew Grochmal, komendant Straży Miejskiej od 2018 r.

Dotychczasowy dyrektor Departamentu Promocji i Kultury Urzędu Miasta, Bartłomiej Kazimierzak, powraca do Chełmskiego Domu Kultury, gdzie był szefem działu imprez przed objęciem stanowiska w magistracie. Teraz został pełniącym obowiązki dyrektora placówki.

Tegoroczny odpust w parafii mariackiej odbywał się pod hasłem „Tobie Maryjo zawierzam”. Sumie odpustowej przewodniczył bp Andrzej Jeż z Tarnowa, ponadto w uroczystościach uczestniczyli abp Stanisław Budzik i bp Ryszard Karpiński. Mszę kończącą uroczystości odpustowe sprawował ks. Krzysztof Gałań. Z okazji 255-lecia koronacji obrazu Matki Boskiej Chełmskiej powstał hymn do Matki Bożej Chełmskiej. Autorem tekstu jest Zbigniew Waldemar Okoń, muzyki – Jan Jerzy Dobrowolski, opracowania muzycznego – Mikko Kalliomaa.

Biblioteka PWSZ prezentowała wystawę malarstwa Iwonny Drozd.

Mikołaj Miszczuk (wychowanek UKS Tempo Chełm) i Michał Bryl zostali mistrzami Polski w siatkówce plażowej w kategorii seniorów podczas ORLEN Mistrzostw Polski w siatkówce plażowej rozegranych w Mysłowicach.

Jubileusz 70-lecia działalności obchodziło II Liceum Ogólnokształcące w Chełmie. Ze względu na stan epidemii w uroczystości rocznicowej brała udział ograniczona liczba osób, całość można było jednak obserwować w internecie.

Parafia Świętej Rodziny w Chełmie zorganizowała VII Parafiadę Rodzinną. Był to festyn połączony z akcją Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Lublinie, która przyniosła 7,5 litra krwi.

18 września we wszystkich nadleśnictwach i regionalnych dyrekcjach Lasów Państwowych przeprowadzono akcję #sadziMY, której celem jest zaangażowanie społeczeństwa w aktywną działalność na rzecz polskiego leśnictwa i ochrony przyrody. W Chełmie udostępnione przez Nadleśnictwo drzewka sadziły szkoły, stowarzyszenia oraz mieszkańcy na prywatnych posesjach.

Uzupełnieniem ogólnopolskiej inicjatywy była lokalna akcja „Sto drzew na stulecie Bitwy Warszawskiej”.

Remont fasady kościoła pod wezwaniem Rozesłania Świętych Apostołów. Zabieg oczyszczania elewacji z glonów, grzybów, zanieczyszczeń ptasich oraz naprawę uszkodzonych tynków wyce-
niono na ok. 60 tys zł.

Mural z okazji 100-lecia Bitwy Warszawskiej został odsłonięty na ul. Brzozowej koło Parku Miejskiego w Chełmie. Wydarzeniu towarzyszyła akcja edukacyjna, podczas której przedsta-
wiono chełmski kontekst wojny 1920 r.

Chełmskie Centrum Kultury Prawosławnej, Urząd Miasta Chełm oraz Starostwo Powiatowe w Chełmie byli organizatorami Koncertu Pieśni Liturgicznej i Paraliturgicznej ku czci Boguro-
dzicy w cerkwi św. Jana Teologa.

Podczas rozgrywanych w Raciborzu mistrzostw Polski juniorów w stylu klasycznym zawodni-
cy Cementu Gryf zdobyli trzy medale: Szymon Szymonowicz – złoto, Igor Shepetun – srebro
i Piotr Lewandowski – brąz.

Natalia Jędruszczak została dyrektorem Muzeum Ziemi Chełmskiej. Nowa dyrektor przez ostat-
ni rok pełniła obowiązki szefa, a wcześniej – za kadencji Krystyny Mart – była wicedyrektorem.

Chełm znalazł się na liście przystanków Stowarzyszenia Marsz Równości w Lublinie. Aktywiści
LGBT spotkali się z mieszkańcami miasta na pl. Łuczkowskiego.

24 września zmarł Bogusław Mikus. Był członkiem Komitetu Założycielskiego NSZZ „Soli-
darność”, współzałożycielem, redaktorem, wydawcą i drukarzem podziemnego „Informatora
Regionalnej Komisji Koordynacyjnej NSZZ Solidarność Region Chełm” oraz „Serwisu Infor-
macyjnego NSZZ Solidarność Regionu Chełmskiego”. W latach 1986–1989 członek podziemnej
Tymczasowej Rady Solidarności Regionu Środkowo-Wschodniego oraz korespondent Radia
Wolna Europa.

25 września odbył się strajk klimatyczny. Chełmscy aktywiści włączyli się w cykl protestów, któ-
re w tym samym dniu miały miejsce w całej Polsce.

Władysława Iłęda z Chełma obchodziła setne urodziny. Z tej okazji otrzymała list z życzeniami
od premiera RP Mateusza Morawieckiego i prezydenta Chełma Jakuba Banaszka.

W ramach tegorocznych Dni Kultury Chrześcijańskiej (27 września – 11 października) przygo-
towano wiele imprez, wystaw, pokazów i spotkań, które odbywały się w chełmskich instytucjach
kultury, świątyniach i szkołach. Organizatorem było Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Chri-
stiana” Oddział w Chełmie i Parafia Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Chełmie. Formuła
spotkań została dopasowana do aktualnych rekomendacji Ministerstwa Zdrowia.

PWSZ podpisała umowę na budowę nowej siedziby Instytutu Nauk Medycznych w Chełmie.
Budowę przy ul. Batorego zajmie się Grupa Fewatarm. Wartość inwestycji to ok. 28 mln zł.

Muzeum Ziemi Chełmskiej gościło wystawę fotografii Ryszarda Karczmarskiego. Na dziedzińcu
MZCh przy ul. Podwalnej powstał ogród prezentujący lokalne gatunki roślin i zwierząt, będący
bazą dla warsztatów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży. Ponadto dla tej grupy wiekowej mu-
zeum przygotowało warsztaty edukacyjne „Modna prababcia” – o chełmskim stroju ludowym.

Z okazji 225. rocznicy koronacji obrazu Matki Boskiej Chełmskiej MZCh przygotowało wysta-
wę „Matka Boska Chełmska. Ikonaografia”.

Reprezentanci grupy „Chełm biega” Andrzej Makaryczew i Krzysztof Gołębiowski uczestniczyli w Maratonie Warszawskim. A. Makaryczew biegł w Warszawie, natomiast K. Gołębiowski wziął udział w specjalnej internetowej edycji wydarzenia.

Na ścianie Szkoły Podstawowej nr 11 powstał mural przedstawiający piłkarza Roberta Lewandowskiego.

27 września w Chełmskim Domu Kultury odbyły się XXIX Spotkania Chóralne, na których zaprezentowały się: Chór Ziemi Chełmskiej „Hejnał”, Chór Ziemi Zamojskiej „Contra”, Chór Męski Ziemi Biłgorajskiej „Echo”, Zespół Wokalny „Ale Cantare” z Płoskiego (koło Zamościa).

W ChBP eksponowano prace malarskie i graficzne Anny Siłuch, odbywały się projekcje w ramach KDF, spotkanie autorskie z Markiem Dyjakiem, a cykl spotkań pod hasłem „Książka i muzyka” rozpoczął koncert „Małej Orkiestry Dancingowej Noama Zylberberga” i spotkanie z Grzegorzem Kalinowskim.

PAŹDZIERNIK

3 października Galeria Chełm, Fundacja dla Zwierząt „Szczęśliwy los” oraz Chełmskie Schronisko dla Zwierząt zaprosiło na piknik „Podaj łapę. Dzień Zwierzaka w Galerii Chełm”.

Podczas trwającego od 12 do 16 listopada Tygodnia Mediacji i Międzynarodowego Dnia Mediacji w chełmskim Zakładzie Karnym odbyły się spotkania z mediatorem. ZK w Chełmie został włączony przez Wyższą Szkołę Kryminologii i Penitencjarystyki w Warszawie do realizacji projektu „Pilotaż programu wdrażającego ideę sprawiedliwości naprawczej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie”.

Rolnicy z powiatu chełmskiego po raz kolejny protestowali przeciwko pracom nad ustawą o ochronie zwierząt. 7 października maszyny rolnicze jeździły w ślimaczym tempie trasą od ronda Dmowskiego do Stołpia i z powrotem. Organizatorem protestów, które odbywały się w całej Polsce, było Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych. Wcześniejszy protest zainicjowany przez Agrounię blokował tzw. targ koński w Chełmie.

Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Chełmie zorganizował konferencję naukowo-szkoleniową „Autyzm – wyzwania, dylematy”. Wydarzenie odbyło się w Chełmskiej Bibliotece Pedagogicznej w ścisłym reżimie sanitarnym.

Przy kościele Świętej Rodziny w Chełmie posadzono dąb upamiętniający 100. rocznicę Bitwy Warszawskiej.

10 października zmarł chełmski lekarz i muzyk – Jerzy Tarasiuk. Z zawodu ortopeda, był założycielem pierwszego chełmskiego zespołu jazzowego M-4.

Biblioteka Pedagogiczna w Chełmie włączyła się w ogólnopolską akcję ekologiczną pod hasłem „Oddaj zużyty telefon komórkowy”. Jest ona kontynuacją tegorocznego sprzątania świata.

Według komunikatu Wojewódzkiego Konserwatora Ochrony Zabytków podczas prac przy murze koło rektoratu PWSZ natrafiono na pozostałości XIII-wiecznego osadnictwa: półziemiankę

oraz pozostałości zabudowań gospodarczych z fragmentami ceramiki. Natomiast prace archeologiczne przy chełmskiej bazylice pozwoliły odsłonić tunel łączący kościół z klasztorem bazylianów.

W rankingu czasopisma „Wspólnota” Chełm znalazł się na 15. miejscu wśród 48. polskich miast na prawach powiatu. Ranking ocenia wydatki inwestycyjne samorządu. Jest to wyraźny skok, gdyż poprzednie rankingi umiejscowiły nasze miasto kolejno na 28. i 26. miejscu.

Anna Król, reprezentantka Cementu Gryf Chełm, wróciła z Młodzieżowych Mistrzostw Polski w zapasach ze złotym medalem i tytułem mistrzyni Polski.

19 października zmarł w Chełmie w wieku 104 lat major Wojska Polskiego w stanie spoczynku Władysław Prystupa – weteran walk o niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej.

Rada Miasta zdecydowała o wystąpieniu Chełma ze Stowarzyszenia Zdrowych Miast Polskich ze względu na niemożność powołania koordynatora, który m.in. reprezentowałby miasto na spotkaniach i konferencjach Stowarzyszenia oraz pozyskiwał granty i fundusze na działalność statutową.

Ministerstwo Zdrowia poinformowało o ponad 13,6 tys. nowych potwierdzonych przypadkach zakażenia koronawirusem. Od 24 października cała Polska została objęta tzw. czerwoną strefą. W woj. lubelskim przybyło 715 chorych. W Chełmie i powiecie chełmskim zanotowano 271 przypadków zachorowań, na kwarantannie przebywało 826 osób, nadzorem epidemiologicznym objęto 56 osób.

Zmarł dr Tadeusz Grądział, pracownik UMCS, wiceprezes Zarządu Okręgu Ligi Ochrony Przyrody w Chełmie, autor wielu publikacji z zakresu faunistyki, fitosocjologii, ekologii roślin, kartografii geobotanicznej i ochrony przyrody.

Rada Miasta odwołała dotychczasowego skarbnika Chełma, Emilię Ignatowicz-Steć. Nowym skarbnikiem została Marzena Guzowska, dotychczasowa dyrektor Departamentu Budżetu.

Chełmska Biblioteka Publiczna zaprosiła czytelników na wystawę grafiki i malarstwa Ireneusza Boguszewskiego, spotkania KDF i DKK, koncert zespołu „Menele”, spotkania autorskie z Przemysławem Święchem, Tomaszem Organkiem i Bartkiem Koziczyńskim.

Chadek Gospel Choir świętował jubileusz 10-lecia istnienia.

W ChDK-u można było obejrzeć projekcje filmów, spotkać się z komikiem Antonim Syrkiem-Dąbrowskim, obejrzeć spektakle „Chodź na słówko” i „Ballada o Wołyniu”.

W Muzeum Ziemi Chełmskiej zaprezentowano widowisko „Pierzaki”, oparte na lokalnych tradycjach ludowych. Chętni mogli posłuchać wykładu „Przyroda i ptaki w miastach XXI wieku” dr. Jarosława Krogulca z cyklu „Tradycyjne, bioróżnorodne ogrody...” i wziąć udział w spotkaniu z prof. Stanisławem Bajem i zespołem „Jutrzenka” w ramach promocji wydawnictwa „Pieśni, wierzenia, przysłowia w mowie miejscowej chachłackiej wsi Dołhobrody nad Bugiem”.

Ponad 3 tys. zawodników i zawodniczek wzięło udział w 11. TAURON Festiwalu Biegowym w Krynicy Zdroju. Na najdłuższym dystansie 100 km biegł Marek Lik z grupy Chełm Biega. Bieg na dystansie 64 km ukończyła także Lena Rorat (Chełm Biega).

Na Mistrzostwach Polski Open w strzelectwie sportowym z sukcesem wystartowała Aleksandra Wawron (Dragon Chełm). Wywalczyła 2 złote medale i obroniła tytuł mistrzyni Polski.

W związku z decyzją rządu o zamknięciu cmentarzy 31 października oraz 1 i 2 listopada Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Chełmie umożliwiło złożenie wieńców i wiązanek na terenie nekropolii za pośrednictwem pracowników spółki. Wystarczyło pozostawić kwiaty z wizytówką na murze cmentarnym przy ul. Mościckiego.

LISTOPAD

Były wiceminister zdrowia Janusz Cieszyński objął funkcję wiceprezydenta Chełma. Były współpracownik ministra Łukasza Szumowskiego w samorządzie miasta odpowiada za departamenty: inwestycji i rozwoju, komunalny, geodezji, kartografii, nieruchomości, architektury i budownictwa oraz Departament Spraw Obywatelskich.

Od 30 listopada miasto Chełm rozpoczęło akcję wykonywania szybkich testów antygenowych dla mieszkańców. To wsparcie w zakresie testowania pacjentów podejrzanych o infekcję koronawirusem ujęte w nowej strategii walki z Covid-19, opracowanej przez wiceprezydenta Janusza Cieszyńskiego.

Do antyrządowego protestu społecznego wywołanego wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego w sprawie aborcji nieodwracalnie upośledzonego płodu włączyły się kobiety z regionu. W Chełmie odbyły się 4 marsze kobiet, w których w sumie wzięło udział kilka tysięcy demonstrantów. Podobne akcje odbywały się także w Krasnymstawie i Włodawie.

Chełmska Biblioteka Publiczna została zamknięta dla czytelników od 7 listopada. Pracownicy instytucji przychodzili do pracy, aby wykonywać konieczne prace wewnętrzne dotyczące obsługi zbiorów (opracowanie, konserwacja, porządkowanie i selekcja). Do zadań bibliotekarzy należało także stworzenie Izby Pamięci Longina Jana Okonia – zgodnie z testamentem pisarza do biblioteki trafiły materiały i pamiątki związane z jego zainteresowaniami i pracą twórczą.

Ponad 150 żołnierzy z 24 Batalionu Lekkiej Piechoty wchodzącej w skład 2 Lubelskiej Brygady Obrony Terytorialnej brało udział w operacji „Trwała Odporność”. Wśród pracujących w szpitalach w Chełmie, Kraśniku, Krasnymstawie, Świdniku, Łęcznej i Włodawie byli także żołnierze z 19 Batalionu Zmechanizowanego z Chełma.

Według informacji chełmskiej delegatury Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Lublinie w Chełmie normy średniego rocznego stężenia rakotwórczego benzo(a)pirenu (PM10) w powietrzu przekroczone ponad dwukrotnie.

Władze miasta opublikowały wyniki spółek miejskich po trzech kwartałach 2020 r. Cztery z nich zanotowały bardzo dobre wyniki, problemy finansowe mają: Chełmski Park Wodny, Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych i Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej.

Pod chełmskim szpitalem zapłonęły znicze. Upamiętniono w ten sposób zmarłych na Covid-19 pacjentów i pracowników szpitala. Akcja ta miała na celu także zwrócenie uwagi na problemy źle funkcjonującego systemu opieki zdrowotnej. Podobne akcje odbywały się jednocześnie w całej Polsce.

Chełmska Biblioteka Pedagogiczna była organizatorem VI Konferencji z cyklu „Skuteczne Nauczanie”. W tym roku tematem przewodnim było cyfrowe i kreatywne wsparcie edukacji zdalnej. Spotkanie odbyło się online.

Podczas zdalnego Forum Uczelni Zawodowych, które odbyło się w ubiegłą niedzielę, wybrano nowe prezydium. Na czele FUZ stanął Kewin Lewicki, jego zastępcą został Mateusz Jołtuch. Obaj panowie studiują w chełmskiej PWSZ.

W międzynarodowym turnieju zapaśniczym Poland Open, który odbył się w Warszawie, Katarzyna Krawczyk w kategorii wagowej do 53 kg zdobyła srebro, a Anna Urbanowicz w rywalizacji do 72 kg wywalczyła brązowy medal. Obie zawodniczki trenują w klubie Cement Gryf Chełm.

Chełmski radny i przewodniczący klubu Prawo i Sprawiedliwość, Kamil Błaszczuk, zrezygnował z pełnionej funkcji i oddał legitymację partyjną.

Chełmskie Centrum Pomocy Dziecku i Rodzinie przekształcono w dwie odrębne placówki. Uchwałę w tej sprawie radni miejscy podjęli 25 listopada.

Hasło 20. edycji akcji „Szlachetna Paczka” brzmi: „Szczęście? Kiedy nie muszę wybierać: jedzenie czy leki”. W Chełmie i powiecie chełmskim do „Szlachetnej Paczki” zgłoszono 40 rodzin.

Zapaśnik stylu klasycznego klubu Cement Gryf Chełm Szymon Szymonowicz zdobył srebrny medal w kategorii do 87 kg podczas 63. Memoriału Władysława Pytlasińskiego w Warszawie.

W II Międzynarodowej Olimpiadzie Języka Rosyjskiego dla uczniów szkół zagranicznych wzięło udział 3199 uczestników z 98 krajów świata. Pierwsze miejsce uzyskali Diana Titova i Artus Shapovalov, absolwenci Zespołu Szkół Ekonomicznych i Mundurowych w Chełmie, przygotowani przez Mariusza Adamca.

Do KRS wpisano fundację „Made in Chełm”. Prezesem fundacji został Robert Szust, wiceprezesem – Katarzyna Szymańska.

Eksperci portalu rankomat.pl przygotowali listę 84 miast w Polsce, po których poruszają się auta z najmniejszym przebiegiem. Na liczniku samochodu przeciętnego chełmianina widnieje 213 tys. km. To jeden z najgorszych wyników w kraju. Za Chełmem w rankingu znalazła się tylko Biała Podlaska (średnio 216 tys. km).

Wydział Komunikacji UM Chełm na koniec 2020 r. zarejestrował ponad 55 590 pojazdów, z czego 40 400 to samochody osobowe. Według statystyk rocznie przybywa 1700–1800 kierowców, którym wydaje się prawo jazdy.

Od początku pandemii Covid-19 do 22 listopada w województwie lubelskim odnotowano 44 083 przypadki zakażenia, 26 842 ozdowieńców, 29 541 osób poddanych kwarantannie, 246 osób objętych nadzorem epidemiologicznym oraz 820 zgonów. W Chełmie i powiecie chełmskim było 1136 aktywnych zachorowań, 1222 osoby przebywały na kwarantannie, zmarło 35 osób.

Ukazała się publikacja Waldemara Kozłowskiego „Przestępczość w życiu mieszkańców Chełma i powiatu chełmskiego w latach 1918–1939”. Treść książki autor oparł na doniesieniach przedwojennej chełmskiej prasy.

Ukazała się powieść Sebastiana Artymiuka „Dalvonah. Drepcząc w wojennym popiele”. Książka z gatunku szeroko pojętej fantastyki jest debiutem chełmianina, autor zapowiada kontynuację wątków w kolejnych tomach cyklu Dalvonah.

Paweł Skrzydlewski, wykładowca PWSZ, filozof i etyk, znany ze swoich wypowiedzi na antenie Radia Maryja dotyczących osób LGBT, odniósł się publicznie do uczestników ogólnopolskiego strajku kobiet. Chełmska uczelnia opublikowała oświadczenie, w którym rektor zapewnił, że poglądy wykładowcy nie odzwierciedlają oficjalnego stanowiska PWSZ.

Dwunastowieczna wieża w Stołpiu została zabezpieczona przed działaniem pogody kopertowym dachem z modrzewiowego gontu.

Szkoła Podstawowa nr 8 uzyskała Europejską Odznakę Jakości za projekt eTwinning „Little seekers” w ramach edukacji STEM.

Zmarł Zbigniew Trześniewski, wieloletni piłkarz, a później trener klubu sportowego „Chełmianka”.

Reprezentant Cementu Gryf Chełm Michał Biskupski wywalczył srebrny medal i tytuł wicemistrza Polski w rozegranych w Poznaniu zapaśniczych mistrzostwach Polski w stylu klasycznym.

Samorząd Chełma zgłosił się do Hackathonu dla Miast. To inicjatywa w ramach GovTech Festival, czyli cyklu wydarzeń online, których celem jest pomoc miastom w walce ze skutkami Covid-19. Projekt chełmski, dotyczący bezpiecznej segregacji odpadów w dobie pandemii, został uznany za jeden z najciekawszych.

Chełmski Dom Kultury zapraszał chełmian m.in. na projekcje filmów „Mr. Gaga”, „Tony Halik” oraz na spektakl Teatru Ziemi Chełmskiej „Wszystko w rodzinie”.

Czytelnicy ChBP w listopadzie mogli obejrzeć wystawę „Niepodległość oczami artystów”, wziąć udział w projekcie „Mała książka, wielki człowiek” oraz w ogólnopolskiej akcji „Podziel się książką”. Biblioteka pozyskała środki z Fundacji PZU na projekt „Wydarzenia kulturalne w ChBP”.

GRUDZIEŃ

Chełmianie obchodzili 81. rocznicę Marszu Śmierci. Dnia 1 grudnia 1939 r. ok. 2 tysięcy mężczyzn narodowości żydowskiej zgromadzonych na pl. Łuczkowskiego w Chełmie zmuszono do marszu w kierunku Hrubieszowa. Większość zginęła z głodu, wycieńczenia lub została zamordowana przez niemieckich oprawców eskortujących marsz.

Od 30 listopada Chełmska Biblioteka Publiczna została otwarta dla czytelników. Wypożyczenia i korzystanie z Czytelni odbywają się w reżimie sanitarnym z zastrzeżeniem limitu osób mogących jednocześnie przebywać w pomieszczeniach biblioteki.

W Domach Pomocy Społecznej w Nowinach i Chojnie Nowym zanotowano ok. 200 zakażeń koronawirusem.

Konferencja Księży Dziekanów Archidiecezji Lubelskiej zdecydowała, że wizyty duszpasterskie, tzw. koledy, w tym roku zostają odwołane ze względu na epidemię. W mocy pozostaje także dispensa od obowiązku uczestniczenia we mszy świętej w niedziele i święta.

Chełmska Spółdzielnia Mieszkaniowa podsumowała tegoroczne przedsięwzięcia remontowo-inwestycyjne. Między innymi pozyskano 240 441 zł z tytułu tzw. „białych certyfikatów” za wdrożenie inwestycji energooszczędnych, zakończono i rozliczono projekt na 20 mln zł współfinansowany z UE, dotyczący termomodernizacji 18 bloków na osiedlach Słoneczne i XXX-lecia oraz wykonano wiele planowanych projektów dociepleń i remontów budynków zarządzanych przez ChSM.

Urząd Miasta zdecydował o odwołaniu wszelkich imprez z okazji Bożego Narodzenia i Nowego Roku, tradycyjnie organizowanych na pl. Łuczkowskiego i w Chełmskim Domu Kultury. Powodem jest stan wysokiego zagrożenia epidemiologicznego.

Najnowsze dane Urzędu Statystycznego o zarobkach w Chełmie dotyczą roku 2019. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto wynosiło 4182,86 zł, to jest niewiele ponad 3000 zł „na rękę”.

Wizyta Jacka Sasina w województwie lubelskim związana była z wręczeniem promes wsparcia lokalnych samorządów z Chełma, Zamościa oraz Biłgoraja środkami Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Podróż po regionie rozpoczęła się od ogłoszenia przetargu na budowę obwodnicy Chełma w ciągu drogi S12. Informację przekazano podczas konferencji, w której wzięli udział wicepremier Jacek Sasin, minister infrastruktury Andrzej Adamczyk, wiceminister Andrzej Weber, europosłanka Beata Mazurek, prezydent Chełma Jakub Banaszek oraz dyrektor lubelskiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Mirosław Czech.

W 2019 r. USC w Chełmie sporządził 1204 akty zgonu. W ciągu kolejnych 12 miesięcy odnotowano 1430 zgonów. Nastąpił wzrost liczby urodzeń – w minionym roku urodziło się 796 dzieci, w 2019 – 446. O ile jeszcze w 2018 r. miasto miało 61 213 obywateli, to na dzień 31 grudnia 2019 r. na pobyt stały zameldowanych było w Chełmie 60 253 osoby, czyli o 960 mniej. W efekcie rok 2020 przyniósł spadek liczby mieszkańców Chełma poniżej 60 tysięcy – urzędnicy doliczyli się 59 180 mieszkańców, czyli o 1073 mniej niż przed rokiem.

Wiktoria Kozik zakwalifikowała się do półfinału konkursu Miss Polski 2020. Chełmianka jest uczennicą II LO w Chełmie oraz tancerką grupy „Ballo” w MDK w Chełmie.

W grudniu 2020 r. Cementownia Chełm, wchodząca w skład CEMEX Polska Sp. z o.o., obchodziła jubileusz 60. lat produkcji. Budowę zakładu rozpoczęto w 1956 r., pierwszy rozruch linii produkcyjnej miał miejsce 4 grudnia 1960 r.

Prawie 12 mln zł trafiło do chełmskiego szpitala w ramach Rządowego Programu Inwestycji Lokalnych. Tak ogromnego wsparcia chełmska lecznica nie otrzymała od dawna. Powodem jest pandemia koronawirusa.

Kapituła konkursu „Liderzy Innowacji 2020” przyznała specjalną nagrodę dla firmy Pro-Projekt Henryk Kartaszyński z Okszowa. Firma produkuje fantomy do testowania aparatury medycznej.

Katarzyna Krawczyk, zapaśniczka Cementu Gryf Chełm i medalistka mistrzostw Europy, oraz Szymon Szymonowicz, wielokrotny mistrz Polski, zostali powołani do reprezentacji Polski w Pucharze Świata Serbia 2020. Krawczyk zdobyła brąz w kategorii 55 kg, Szymonowicz nie uzyskał miejsca na podium.

Po raz pierwszy w Chełmie rozegrano turniej tenisa stołowego i piłki nożnej. Zawody w Miejskiej Hali Sportowej wchodziły w skład eliminacji, które wyłonią reprezentację Polski na mistrzostwa świata.

Sprzedaż Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej w Chełmie nie doszła do skutku.

Według informacji „Budimexu” – wykonawcy remontu – rozpoczęta w marcu przebudowa drogi krajowej nr 12 w Chełmie jest już wykonana w 65 procentach.

Zakończyły się badania archeologiczne w północnej zakrystii bazyliki Narodzenia NMP w Chełmie. Natrafiono między innymi na XIII-wieczne pochówki oraz liczne zabytki ruchome i monety z wieków od XIII do XIX. Wykopiska na terenie chełmskiej Górki trwają od 2017 r.

Chełmski szpital otrzymał pieniądze na realizację aż siedmiu projektów dotyczących modernizacji szpitalnych oddziałów i laboratorium mikrobiologicznego. Powstanie też Chełmski Komplex Opieki Okołoporodowej oraz izolatorium.

Wiceprezydent Janusz Cieszyński został członkiem Rady Nadzorczej Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej.

Miasto Chełm jest największym beneficjentem rządowego wsparcia przekazanego samorządom Chełmszczyzny w kolejnej transzy z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. Miasto przeznaczy swoją dotację na realizację czterech zadań inwestycyjnych: remont drogi krajowej nr 12, dofinansowanie budowy systemu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych wraz z Punktem Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Chełmie, termomodernizacja szkół podstawowych: nr 2 i nr 5, IV LO i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3.

Nowe murale miejskie to reprodukcje obrazów Szymona Mondzaina – artysty, który urodził się i wychował w Chełmie. Na ścianie Chełmskiego Domu Kultury można zobaczyć „Gitarzystę”, a „Arlekina” na budynku Urzędu Miasta Chełm.

Runęła ściana starej kamienicy przy ul. Obłóńskiej 26. Zamknięto część przyległej ulicy i ronda. Ewakuowano 27 mieszkańców z nieruchomości przylegającej do stanowiącego zagrożenie budynku.

Piotr Stelmaszczuk, współtwórca Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Rewers” w Chełmie, w tym roku oceniał filmy jako członek jury podczas Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni.

Chełmska Biblioteka Pedagogiczna obchodzi 70-lecie działalności. Rozpoczęła pracę jako Pedagogiczna Biblioteka Powiatowa w grudniu 1950 r. Od 15 lat mieści się w budynku przy ul. Wieniawskiego 15, na osiedlu Słoneczne.

Chełm wziął udział w konkursie na Świetlną Stolicę Polski. „Świeć się z Energią” to ogólnopolski plebiscyt, w którym wybierane są miejscowości o najpiękniejszych iluminacjach świątecznych.

Całoroczne obchody stulecia działalności IV Liceum Ogólnokształcącego zakończyło uroczyste odsłonięcie pomnika-laweczki dr Jadwigi Młodowskiej, który umieszczono na pl. Kupieckim.

Nauczycielka Grażyna Kieres, działaczka społeczna Marianna Niemiec i założyciel Stowarzyszenia „Kresy – Pamięć i Przyszłość” Krzysztof Krzywiński otrzymali tytuły Zasłużony dla Województwa Lubelskiego. Podczas uroczystości wręczono także Medale Pamiątkowe Województwa Lubelskiego, przyznawane za szczególne zasługi na rzecz samorządu terytorialnego. To wyróżnienie otrzymali muzyk i animator kultury Bogdan Depta, założyciel browaru Lucjan Jagiełło oraz działacz społeczny i opozycjonista z okresu stanu wojennego Tadeusz Kornyluk.

Zakończył się tegoroczny Maraton Pisania Listów – ogólnopolska akcja Amnesty International. W Chełmie akcję od lat organizuje Szkolne Koło Praw Człowieka przy I LO. Ze względu na ograniczenia sanitarne formuła tegorocznego maratonu uległa zmianie.

Stowarzyszenie 25+ Nasza Przyszłość otrzymało status organizacji pożytku publicznego.

Film „Papier na życie” zdobył drugą nagrodę w konkursie filmowym Centropy, międzynarodowej organizacji zajmującej się edukacją związaną z utrwalaniem pamięci o życiu społeczności żydowskiej w Europie Środkowej i Galicji dla uczniów Grupy Wyszehradzkiej. Opowiada historię Adama Gelbarda, przedwojennego ucznia chełmskiego gimnazjum. Zrealizowali go uczniowie I LO: Maja Duszak, Martyna Wojciechowska, Wiktor Wójcicki. Pomagała im Oliwia Nadolska z Zespołu Szkół Technicznych w Chełmie.

Zarząd Międzyszkolnego Klubu Sportowego II LO zakończył działalność sekcji bokserskiej z dniem 31 grudnia 2020 r. ze względu na ograniczenia finansowe i organizacyjne.

24 tom „Rocznika Chełmskiego” ukazał się bez spotkania promującego wydawnictwo. Czasopismo wydawane jest przez Stowarzyszenie Rocznik Chełmski, Chełmską Bibliotekę Publiczną, Państwową Wyższą Szkołę Zawodową i Muzeum Ziemi Chełmskiej.

W ChBP promocja książki „Ostatnie wesele” – III tomu cyklu „Bestialstwo UPA pod Lubomlem na Wołyniu”, publikacji stanowiących dokumentalny i literacki zapis wspomnień ocalałych. Autor, Krzysztof Kołtun, pokazuje Polaków i ich życie na Wołyniu oraz wydarzenia z miejsc, które już nie istnieją.

JOLANTA SKWARCZEWSKA